DECRETO Nº 12.338, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

                                                                ABRE  CRÉDITO  ESPECIAL,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito  Municipal  de Santa  Cruz do Sul,  usando das atribuições que lhe  são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos 1º ao 28º, da Lei nº 9.843,
de 18 de fevereiro de 2025,

DECRETA:

Art. 1º  É aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 7.407.076,76 (Sete
milhões e quatrocentos e sete mil e setenta e seis reais e setenta e seis centavos), com o
objetivo  de  atender  as  despesas  do  orçamento  em execução,  conforme as  dotações  a
seguir especificadas:

08.01.26.782.0034.1477
CALÇ. EM VIA NA ZONA RURAL DO MUN. – ARROIO DO COUTO – PROP. 4488/2021
4.4.90.51.00.00.00.00.2700
OBRAS E INSTALACOES ...............................................................................R$  505.875,84
0000341 2834-CALÇAMENTO VIA RURAL NO MUN-ARROIO DO COUTO-PROPOSTA 44

08.01.26.782.0034.1478
PAVIMENTAÇÃO URBANA – BAIRRO PEDREIRA/SANTUÁRIO – PROPOSTA 20394/2021
4.4.20.93.00.00.00.00.2700
INDENIZACOES E RESTITUICOES.................................................................R$   79.388,79
0000342 2835-PAVIMENTAÇÃO UBANA-B.PEDREIRA/SANTUARIOPROPOSTA 20394/

08.01.26.782.0034.1479
PAV. URB. – BAIRRO FAXINAL/MENINO DEUS E/OU ANA NERY - PROPOSTA 21315/2021
4.4.20.93.00.00.00.00.2700
INDENIZACOES E RESTITUICOES .................................................................R$  37.881,49
0000343 2836-PAVIMENT.URBANA-B.FAXINAL M.DEUS OU ANA NERY-PROPOSTA 2

08.01.26.782.0034.1503
PAVIMENTAÇÃO RURAL – TRAVESSA RABUSKE – PROPOSTA 32659/2021
4.4.90.51.00.00.00.00.2700
OBRAS E INSTALACOES ...............................................................................R$  657.759,04
0000344 2838-PAVIMENT.RURAL-TRAV.RABUSKE-PROPOSTA 32659/2021

08.01.26.782.0034.1504
PAVIMENTAÇÃO RURAL – CERRO ALEGRE BAIXO – PROPOSTA 32657/2021
4.4.90.51.00.00.00.00.2700
OBRAS E INSTALACOES...............................................................................R$   647.831,84
0000345 2839-PAVIMENT.RURAL-CERRO ALEGRE BAIXOPROP.32657/2021

08.01.26.782.0034.1505
PAV. RURAL – ENTRADA GRASEL/MONTE ALVERNE – PROPOSTA 32667/2021
4.4.90.51.00.00.00.00.2700
OBRAS E INSTALACOES ...............................................................................R$  603.422,52
0000346 2840-PAVIMENT.RURAL-ENTR.GRASEL/M.ALVERNEPROP.32667/2021

08.01.26.782.0034.1559
PAV. DE VIA RURAL - ARROIO DO COUTO- ETAPA 2 – PROPOSTA 055445/2021
4.4.90.51.00.00.00.00.2700
OBRAS E INSTALACOES ...............................................................................R$  505.875,84
0000348 2842-PAVIMENT.VIA RURAL-ARROIO COUTO-ETAPA 2- 55445/2021

08.01.26.782.0034.1685
MELHORIA EM VIA URBANA - E.P. 43080007
4.4.90.51.00.00.00.00.2706
OBRAS E INSTALACOES ...............................................................................R$  156.341,08
3110440 EMENDA PARLAMENTAR ANY ORTIZ-Convênio nº 066755

08.01.26.782.0034.1698
PAVIMENTAÇÃO WILLY DE MORAES – ESTRADA DA MALHADA
4.4.90.51.00.00.00.00.2701
OBRAS E INSTALACOES ...............................................................................R$  632.555,07
0000439 PAVIMENTA 2 - PAVIMENTAÇÃO ESTRADA DA MALHADA

09.01.06.181.0006.1644
AQUISIÇÃO DE VIATURAS SENASP - PROPOSTA 22873/2023
4.4.20.93.00.00.00.00.2700
INDENIZACOES E RESTITUICOES......................................................................R$   586,16
0000416 AQUISIÇÃO DE VIATURAS - SENASP – PROPOSTA 22873/2023

4.4.90.52.00.00.00.00.2700
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .............................................R$  198.000,00
0000416 AQUISIÇÃO DE VIATURAS - SENASP – PROPOSTA 22873/2023

10.01.12.365.0018.1487
REVITALIZAÇÃO/MELHORAMENTOS EMEI LINHA SANTA CRUZ – EP 202140400006
4.4.90.52.00.00.00.00.2706
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............................................R$   27.816,34
3110332 2837-EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL Nº 202140400006-

11.01.11.334.0043.2524
PROGRAMA RS QUALIFICAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00.00.2701
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........................R$   143.218,46
0000427 PROGRAMA RS QUALIFICAÇÃO

11.01.28.846.0000.0023
FUNDO GARANTIDOR, LEI 8.543, DE 10 DE MARÇO DE 2021
3.3.90.27.00.00.00.00.2759
ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GAR., SEG. E SIMILARES................R$   540.976,66
0000322 2709-FUNDO DE RISCO LEI 8543/2021-RS GARANTI

12.02.10.302.0027.0048
REPASSE ENTIDADE HOSPITALAR – E.P. 2021404000
4.4.50.42.00.00.00.00.2706
AUXILIOS ........................................................................................................R$  453.130,94
3110332 2837-EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL Nº 202140400006-

14.01.20.122.0002.2149
MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA
3.3.90.30.00.00.00.00.2706
MATERIAL DE CONSUMO ..............................................................................R$  133.819,09
3110444 EMENDA PARLAMENTAR HEITOR SCHUCH-Convênio nº 067436

14.01.20.605.0040.1584
PROGRAMA AVANÇAR - EIXO ESTRATÉGICO IRRIGA + RS
4.4.90.51.00.00.00.00.2701
OBRAS E INSTALACOES .................................................................................R$  51.639,46
0000421 CONVENIO ESTADUAL ESCAVAÇÃO 12 MICROAÇUDES - CONVENIO 1280/2

14.01.20.608.0035.1645
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - PROPOSTA 12085/2023
4.4.20.93.00.00.00.00.2700
INDENIZACOES E RESTITUICOES ...................................................................R$  3.013,60
0000417 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-PROPOSTA 12085/2023

16.01.13.392.0020.0039
AÇÕES EMERGENCIAIS LEI FED 195/2022 - SETOR AUDIOVISUAL
3.3.20.93.00.00.00.00.2715
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES...................................................................R$   9.188,83
0000405 LEI PAULO GUSTAVO - SETOR AUDIOVISUAL

16.01.13.392.0020.0040
AÇÕES EMERGENCIAIS LEI FED 195/2022 – DEMAIS SET. CULTURAIS E ARTÍSTICOS
3.3.20.93.00.00.00.00.2716
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ......................................................................R$  562,92
0000406 LEI PAULO GUSTAVO - DEMAIS SETORES CULTURAIS E ARTISTICOS

16.01.13.392.0020.0042
REPASSES ENTIDADES CULTURAIS – E.P. 32980001
3.3.50.41.00.00.00.00.2706
CONTRIBUICOES .............................................................................................R$  30.000,00
3110444 EMENDA PARLAMENTAR HEITOR SCHUCH-Convênio nº 067436

4.4.50.41.00.00.00.00.2706
CONTRIBUIÇÕES ...........................................................................................R$  120.000,00
3110444 EMENDA PARLAMENTAR HEITOR SCHUCH-Convênio nº 067436

16.01.13.392.0020.1550
CONSTRUÇÃO ÁREA DE LAZER LINHA SANTA CRUZ - EP 202140400006
4.4.90.51.00.00.00.00.2706
OBRAS E INSTALACOES ...............................................................................R$  285.408,70
3110332 2837-EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL Nº 202140400006-

16.01.13.392.0020.1628
INVESTIMENTO NO SETOR CULTURAL - EP 32400004
4.4.90.52.00.00.00.00.2706
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...............................................R$  53.389,08
3110402 EMENDA PARLAMENTAR GIOVANI FELTES - Nº 2022 32400004

16.01.13.392.0020.1651
EVENTO CULTURAL POPULAR DE SCS - FPE 2048/2023
3.3.30.93.00.00.00.00.2701
INDENIZACOES E RESTITUICOES .................................................................R$  30.520,00
0000423 PRÓ-CULTURA 5ª EDIÇÃO EVENTO AQUARELA CULTURAL E AÇÃO EDUCAT

3.3.90.39.00.00.00.00.2701
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA...................................R$   4,75
0000423 PRÓ-CULTURA 5ª EDIÇÃO EVENTO AQUARELA CULTURAL E AÇÃO EDUCAT

16.02.13.392.0020.0037
CHAMADA PÚBLICA – EDITAL CULTURA
3.3.50.43.00.00.00.00.2759
SUBVENCOES SOCIAIS ...................................................................................R$  54.956,86
0000104 1100-FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.3.60.45.00.00.00.00.2759
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS .......................................................................R$  150.000,00
0000104 1100-FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.3.90.48.00.00.00.00.2759
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA ................................R$  150.000,00
0000104 1100-FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

17.0127.812.0048.0032
REPASSE ENTIDADE ESPORTIVA - EP 40400003
4.4.50.41.00.00.00.00.2706
CONTRIBUIÇÕES...........................................................................................R$   561.710,23
3110417 EMENDA PARLAMENTAR MARCELO MORAES-Nº 202340400003

17.01.27.812.0048.0033
REPASSE ENTIDADE ESPORTIVA - E.P. 37180001
4.4.50.41.00.00.00.00.2706
CONTRIBUIÇÕES ...........................................................................................R$  156.341,08
3110445 EMENDA PARLAMENTAR MARCIO BIOLCHI-Convênio nº 072455

17.01.27.812.0048.1668
FECHAMENTO QUADRA ESPORTIVA - E.P. 30670005
4.4.90.51.00.00.00.00.2706
OBRAS E INSTALACOES...............................................................................R$   416.909,54
3110442 EMENDA PARLAMENTAR CARLOS GOMES-Convênio nº 072006

19.01.26.452.0051.1719
CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS – EP 19860001
4.4.90.51.00.00.00.00.2706
OBRAS E INSTALACOES...................................................................................R$   8.952,55
3110425 EMENDA PARLAMENTAR PAULO PIMENTA-Nº 202319860001

TOTAL ..........................................................................................................  R$ 7.407.076,76

Art. 2º Servirá de recurso para o crédito aberto no Art.1º deste decreto, o superávit
financeiro  existente  em 31  de  dezembro  de  2024,  conforme demonstrativos  em anexo,
fontes de recurso e montante:

0701.0000439 – OUT. TRANSF CONV. OU INSTR CONG. DOS EST.……… R$  632.555,07
0701.0000423 – OUT. TRANSF CONV. OU INSTR CONG. DOS EST...……… R$  30.524,75
0701.0000421 – OUT. TRANSF CONV. OU INSTR CONG. DOS EST...……… R$  51.639,46
0701.0000427 – OUT. TRANSF CONV. OU INSTR CONG. DOS EST….…… R$  143.218,46
0706.3110440 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO…..………………… R$ 156.341,08
0706.3110332 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO……..……………… R$ 766.355,98
0706.3110444 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO……..……………… R$ 283.819,09
0706.3110402 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO……………………… R$ 53.389,08
0706.3110425 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO………………..……… R$ 8.952,55
0706.3110445 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO………………..…… R$ 156.341,08
0706.3110417 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO……..……………… R$ 561.710,23
0706.3110442 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO……..……………… R$ 416.909,54
0700.0000342 - OUTRAS TRANSF CONV. OU INSTR. CONG. DA UNIÃO…... R$ 79.388,79
0700.0000346 - OUTRAS TRANSF CONV. OU INSTR. CONG. DA UNIÃO…. R$ 603.422,52
0700.0000343 – OUTRAS TRANSF CONV. OU INSTR. CONG. DA UNIÃO….. R$ 37.881,49
0700.0000344 - OUTRAS TRANSF CONV. OU INSTR. CONG. DA UNIÃO…..R$ 657.759,04
0700.0000417 - OUTRAS TRANSF CONV. OU INSTR. CONG. DA UNIÃO……. R$ 3.013,60
0700.0000341 - OUTRAS TRANSF CONV. OU INSTR. CONG. DA UNIÃO…. R$ 505.875,84
0700.0000416 - OUTRAS TRANSF CONV. OU INSTR. CONG. DA UNIÃO…..R$ 198.586,16
0700.0000345 - OUTRAS TRANSF CONV. OU INSTR. CONG. DA UNIÃO…..R$ 647.831,84
0700.0000348 - OUTRAS TRANSF CONV. OU INSTR. CONG. DA UNIÃO…. R$ 505.875,84
0715.0000405 - TRANSF. DEST. SETOR CULT.-LC 195/2022–ART. 5-AUDIOV.. R$ 9.188,83
0716.0000406 - TRANSF DEST S. CULT.-LC N.195/2022-ART. 8-DEM. CULTU….R$ 562,92
0759.0000322 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS……………………… R$ 540.976,66
0759.0000104 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS……………………… R$ 354.956,86

TOTAL ..........................................................................................................  R$ 7.407.076,76

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Santa Cruz do Sul, em 20 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO IVAN MORAES
Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MATHEUS LUÍS FERREIRA
Secretário Municipal de Administração